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IKTIN – Sags nr.: 8933 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i samarbejde med 

INUILI at realisere en uddannelse, der tager udgangspunkt i landbrug, selvforsyning, 

fødevarer, innovation og bæredygtighed. En status på opstart af sådan en uddannelse 

skal senest præsenteres i FM 2026. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

1. behandling 
 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen 

Jensen, Inuit Ataqatigiit for forslaget. 

 

Naalakkersuisut deler ønsket om at styrke uddannelsesområdet inden for landbrug, 

selvforsyning, fødevarer, innovation og bæredygtighed.  

 

Naalakkersuisut ønsker at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal revidere og modernisere alle 

uddannelser på INUILI med særligt fokus på at integrere relevante områder såsom landbrug, 

fårehold og selvforsyning i disse.  

 

På baggrund af dataindsamlingen fra redegørelserne ”Undersøgelse af muligheden for at 

opgradere fåreholderuddannelsen i Upernaviarsuk til en landbrugsskole” & ”Muligheden for 

at omdanne og modernisere Inuili og Uddannelsesprogrammerne”  ønsker Naalakkersuisut at 

imødekomme brugernes behov.  

Dataindsamlingen viser, at der blandt brugere og interessenter er et ønske om at flytte 

uddannelsen permanent til Narsaq på grund af de utilfredsstillende fysiske og psykiske 

forhold i Upernaviarsuk. Målet vil derfor være at samle og nytænke uddannelserne inden for 

fårehold, landbrug, selvforsyning, fødevarer, innovation og bæredygtighed på INUILI i 

Narsaq. Arbejdsgruppen skal derfor udvikle en helhedsorienteret løsning, der tager højde for 

alle disse forhold. 

 

Arbejdsgruppen vil forventeligt bestå af repræsentanter fra Departementet for Uddannelse 

Kultur, Idræt og Kirke, INUILI, Departementet for Fiskeri, Fangst, Landbrug og 

Selvforsyning, Departement for Natur og Miljø, Fåreholderforeningen, Landbrugsrådet, 

Innovation South Greenland (ISG), uddannede kokke samt repræsentanter fra hotel- og 

restaurationsbranchen, så den reviderede uddannelse kan tilgodese de nødvendige brancher og 

aktører og deres behov og ønsker inden for fødevareområdet.  

Arbejdsgruppen forventes at kunne være nedsat og afholde sit første møde medio januar 2026. 

 

Naalakkersuisut arbejder på en løsning, hvor Upernaviarsuk afhændes, fåreholderuddannelsen 

flyttes til Narsaq, og de eksisterende uddannelser derefter revideres og sammenlægges til en 

ny, moderne version, der matcher samfundets ønsker og behov. 

 

 

En sådan uddannelse vil styrke hele landet ved at samle og udvikle kompetencer inden for 

landbrug, selvforsyning, fødevarer, innovation og bæredygtighed. Den vil bidrage til at skabe 
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nye løsninger på de udfordringer, som klimaforandringer og behovet for øget selvforsyning 

medfører, og dermed understøtte både den nationale fødevareproduktion og en mere 

bæredygtig samfundsudvikling.  

 

På den baggrund indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse. 


